Le seigneur a par ailleurs un droit de préemption sur tous biens mobiliers ou immobiliers dans le territoire de Toudon. Pour les bien immobiliers vendus il dispose d'un an et un jour. Son droit de préemption concerne toutes les denrées et objets vendus, loués ou échangés. Il est plus particulièrement fait état des comestibles (poisson, perdrix, viande) et du fourrage pour le bétail dont le seigneur peut avoir besoin pour son usage personnel et celui de son exploitation, s'attribuant ainsi une priorité en cas de nécessité et de disette de certains produits. (*Si quis hominum dicti castri presentium et futurorum voluerit vendere in castro predicto et eius territorio et de codolis perdices carnes et alias res comestibiles nec non fenum et alias pasturas teneatur et debeat primo manifestare dictis dominis et suis qui si habere voluerint pre ceteris aliis personis possint perpetuo habere pro precio quo venderentur aliis*). Il bénéficie des mêmes avantages pour la main d'œuvre rémunérée qui loue ses services.

Le texte évoque deux modes de gestion des terres : l'un par bail emphytéotique, concession de longue durée assortie d'une obligation de maintien en état du bien jusqu'à sa restitution, l'autre en facherie, mode d'exploitation qui impose au colon le partage de la récolte par moitié avec le seigneur. En réalité la redevance qui est indiquée n'est que la portion d'un jour au moment du partage des céréales (*quecumque persona tam presens quam futura faciens terras dictorum dominorum ad facheriam teneatur et debeat expectare predictos dominos vel ipsos qui pro eis recolligent eorum portionem per unam diem naturalem pro divisione bladi facienda*).

Le dernier point concernant la propriété est la possibilité qu'a le seigneur d'expropriation pour cause d'intérêt général mais surtout personnel s'agissant de l'établissement de ses moulins et foulons qui certes bénéficieront à l'activité économique de la collectivité mais seront surtout à son propre profit. Il s'y ajoute la faculté de passer par n'importe quel lieu un chenal pour conduire l'eau à ses moulins et foulons où pour irriguer ses prés (*predicti domini et sui perpetuo possint sine contradictione ducere aquam ad eorum molandina paratoria et prata per quascumque possessiones hominum dicti castri*).

Les frères de Saint-Paul exercent à Toudon la plénitude des pouvoirs de basse justice et de police en infligeant des amendes jusqu'à dix sous aux hommes désobéissants sans avoir besoin de recourir au juge. Non seulement en cas de litige avec le seigneur les habitants doivent se pourvoir devant le juge du seigneur (*questio seu lis debeat agi coram iudice dictorum dominorum et per eum determinati et finiri sub pena amissionis cause*) mais en cas d'appel c'est le seigneur qui désigne le juge (*si ipsa universitas appellet teneantur perpetuo appellare ad dominos dicti castri et ipsi domini teneantur eis assignare et deputare iudicem ydoneum et non suspectum coram quo teneantur et debeant eorum prosequi appellationes*). Le seigneur désigne les personnes chargées de contrôler l'application de la réglementation : banniers, arbitres et campiers. Il les choisit parmi les hommes élus par l'assemblée qu'il convoque. Ces officiers exercent sous l'autorité du seigneur auquel ils prêtent serment (*domini dicti castri et sui successores perpetuo possint compellere universitatem hominum eiusdem castri ut singulis annis in festo sancti Michaelli nominent quatuor homines eiusdem universitatis pro banneriis ex quibus quatuor hominibus domini dicti castri eligant duos homines quos voluerint pro banneriis et eos compellere possint*).